
 
Il MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 
 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante «Disciplina dell’attività di governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri» e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante «Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59» e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 novembre 2010, concernente la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° ottobre 2012, recante l’ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri, come modificato dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 7 giugno 2016, e, in particolare l’articolo 26 relativo all’Ufficio 

per lo sport; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 maggio 2020, registrato dalla Corte 

dei conti al n.1390 dell’11 giugno 2020, recante modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 1°ottobre 2012 relative al Dipartimento delle politiche giovanili e il Servizio civile universale 

e all’Ufficio per lo sport, con il quale l’Ufficio per lo sport è stato trasformato in Dipartimento per lo 

sport; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e per lo sport 9 luglio 2020, registrato dalla 

Corte dei conti al n.1686 del 23 luglio 2020, concernente l’organizzazione interna del Dipartimento 

per lo sport; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 23 ottobre 2022, con il quale al 

Ministro senza portafoglio dott. Andrea ABODI è stato conferito l’incarico per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, registrato alla Corte 

dei conti il 16 novembre 2022, con il quale al Ministro dott. Andrea ABODI è attribuita la delega di 

funzioni in materia di sport; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o 

autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti 

codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso; 

 



 
Il MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 

riforma del CUP; 

VISTO il decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 275 del 

25 novembre 2015, recante “Misure urgenti per interventi nel territorio”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n.9; 

VISTO, in particolare, l'articolo 15, commi 1 e 2, del citato decreto legge 25 novembre 2015, n. 185, 

che ai fini del potenziamento dell’attività sportiva agonistica nazionale e dello sviluppo della relativa 

cultura in aree svantaggiate e zone periferiche urbane, con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri 

economico sociali e incrementare la sicurezza urbana, istituisce un fondo per: la realizzazione e 

rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all'attività agonistica nazionale, per lo sviluppo 

della relativa cultura e per la diffusione di attrezzature sportive in aree svantaggiate e zone periferiche 

urbane, con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti, nonché per il 

completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all'attività agonistica 

nazionale e internazionale; 

VISTO il decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, Interventi urgenti per fronteggiare l'emergenza 

provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023 nonché disposizioni urgenti 

per la ricostruzione nei territori colpiti dai medesimi eventi, convertito con modificazioni della legge 

di conversione 31 luglio 2023, n. 100; 

VISTO l’art.6 del decreto di riparto 08 giugno 2023 a firma del Ministro per lo Sport e i Giovani, 

Andrea Abodi, con il quale, ai sensi dell’art. 16 del sopra citato decreto legge, la somma di € 

5.000.000,00 viene destinata al fondo per interventi di ripristino degli impianti nelle aree alluvionate;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA l’intesa espressa del Presidente della Regione Emilia-Romagna, con nota acquisita al 

protocollo MIN_ABODI-0001979-A-07/09/2023; 

VISTA l’intesa espressa del Presidente della Regione Marche, con nota acquisita al protocollo 

MIN_ABODI-0001982-A-08/09/2023; 

VISTA l’intesa espressa del Presidente della Regione Toscana, con nota acquisita al protocollo 

MIN_ABODI-0002046-A-13/09/2023 

RITENUTO necessario individuare il piano degli interventi prioritari e urgenti per la riapertura delle 

infrastrutture sportive danneggiate a causa degli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 

2023, 

 



 
Il MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Piano degli interventi piano di interventi prioritari e urgenti per la riapertura delle 

infrastrutture sportive danneggiate 

1. E’ adottato il piano di interventi prioritari e urgenti nei territori di cui al comma 1 del decreto-legge 

1° giugno 2023, n. 61, Interventi urgenti per fronteggiare l'emergenza provocata dagli eventi 

alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023 nonché disposizioni urgenti per la ricostruzione 

nei territori colpiti dai medesimi eventi, convertito con modificazioni della legge di conversione 31 

luglio 2023, n. 100, per la riapertura delle infrastrutture sportive danneggiate. 

2. Al fine di assicurare la pronta attuazione del piano degli interventi cui al primo comma, 

nell’allegato n. 1 al presente decreto, sono indicati, sulla base delle segnalazioni effettuate dai 

Presidenti delle Regioni, i territori interessati dagli interventi con la specificazione dell’ubicazione, 

della denominazione e dell’importo massimo del contributo a carico del Fondo di cui al comma 1 del 

citato decreto-legge 1 giugno 2023, n. 61, Interventi urgenti per fronteggiare l'emergenza provocata 

dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023 nonché disposizioni urgenti per la 

ricostruzione nei territori colpiti dai medesimi eventi, convertito con modificazioni della legge di 

conversione 31 luglio 2023, n. 100 e dell’importo massimo dell’intervento.   

3. Gli interventi del piano di cui al comma 1 sono stati individuati nel rispetto dei presenti criteri: 

a) Ripartizione del “Fondo Sport e Periferie” previsto comma 1, dell’articolo 16, del decreto-legge 

1° giugno 2023, n. 61, Interventi urgenti per fronteggiare l'emergenza provocata dagli eventi 

alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023 nonché disposizioni urgenti per la ricostruzione 

nei territori colpiti dai medesimi eventi, convertito con modificazioni della legge di conversione 31 

luglio 2023, n. 100. L’importo assegnato ad ogni Regione, per il ripristino delle strutture sportive 

danneggiate dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023, è stato ripartito 

proporzionalmente rispetto all’ammontare complessivo dei danni censiti dalle stesse Regioni: 

Regione   importo danni  
 % danno 

attribuita  

 importo del fondo 

ripartito  

 Emilia-Romagna     25.617.530,40 €  
96,00% 

                  

4.800.000,00 €  

 Marche          765.200,00 €  
3,00% 

                     

150.000,00 €  

 Toscana          111.000,00 €  
1,00% 

                       

50.000,00 €  

 totale danno     26.493.730,40 €  
100,00% 

                  

5.000.000,00 €  

 



 
Il MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

b) importo massimo del contributo. L’importo onnicomprensivo, e massimo del contributo 

concesso per consentire in tempi celeri il ripristino degli impianti sportivi è pari ad euro 300.000; 

c) proprietà degli impianti.  Il contributo sarà concesso prioritariamente alle strutture sportive di 

proprietà pubblica; 

d) utilizzo impianto. Il contributo sarà concesso prioritariamente alle strutture sportive che a causa 

dei danni subiti sono parzialmente utilizzabili; 

 

Articolo 2 

Procedure di gara 

1. Le procedure di gara per l'immediata esecuzione di lavori o all'immediata acquisizione di servizi e 

forniture degli interventi previsti nell’allegato 1 del presente decreto, in caso di somma urgenza, si 

svolgono secondo le modalità previste dall’articolo 19 del  decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, 

Interventi urgenti per fronteggiare l'emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire 

dal 1° maggio 2023 nonché disposizioni urgenti per la ricostruzione nei territori colpiti dai medesimi 

eventi, convertito con modificazioni della legge di conversione 31 luglio 2023, n. 100,  ovvero 

secondo le procedure previste dal decreto legislativo n. 36 del 2023. 

 

Articolo 3 

Soggetti attuatori e funzioni di supporto all’attuazione degli interventi 

1. Per gli interventi di riapertura delle infrastrutture sportive danneggiate dagli eventi a partire dal 1° 

maggio 2023 i Comuni sono individuati quali soggetti attuatori. 

2. Ai fini dell’attuazione degli interventi di cui all’articolo 1 del presente decreto, i Comuni beneficiari 

del contributo possono avvalersi della Società in House, del Dipartimento per lo Sport della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, Sport e Salute S.p.A. 

3. La società Sport e Salute S.p.A., potrà supportare i Comuni per l’attuazione degli interventi 

assumendo anche il ruolo di Centrale di Committenza, ovvero di Stazione Appaltante. 

4. Il supporto della citata società potrà essere attivato mediante apposita convenzione da stipulare tra 

la citata Società ed il Comune beneficiari. 

5. I costi relativi al supporto prestato dalla Società Sport e Salute S.p.A. saranno imputati nei quadri 

economici degli interventi.  

Articolo 4 

Funzioni di monitoraggio e rendicontazione 

1. In coerenza con quanto previsto dall’art. 1, comma 1, lett. m), del Decreto MEF 15 luglio 2021, 

l’attività di monitoraggio si distingue in:  

a) monitoraggio delle procedure di attuazione del Piano, affidato ai Soggetti attuatori;  



 
Il MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

b) monitoraggio dei progetti, affidato ai Responsabili degli interventi.  

In particolare, il monitoraggio dei programmi e degli interventi del Piano è effettuato dai Soggetti 

attuatori, attraverso il referente del programma; il caricamento dei dati di monitoraggio degli 

investimenti del Piano sui sistemi informativi previsti è effettuato dal soggetto titolare del CUP 

ovvero dal soggetto o l’ente che detiene l’informazione amministrativa sui progetti.   

2. Il monitoraggio dei programmi e degli interventi del Piano e delle relative procedure di attuazione, 

nonché́ dei relativi progetti è effettuato attraverso il sistema MOP, di cui al decreto legislativo 29 

dicembre 2011, n. 229, che identifica le fasi di attuazione e di avanzamento della realizzazione 

dell’intervento.   

3. I Comuni proprietari degli immobili inseriti nell’Allegato n. 1 del presente decreto, provvedono a 

trasmettere al Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri tutta la 

documentazione attestante l’attività di ripristino delle strutture danneggiate dagli eventi a partire dal 

1° maggio 2023. 

4. La documentazione di cui al precedente comma 3 consiste in: 

a) determina a contrarre prodromica all’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici;  

b) bando di gara/lettera di invito;  

c) disciplinare di gara;  

d) capitolato;  

e) schema di contratto o contratto;  

f) provvedimento di nomina dei commissari e di costituzione della commissione giudicatrice, qualora 

previsti;  

g) atti del subprocedimento di verifica e di esclusione delle offerte anormalmente basse qualora 

previste;  

h) provvedimento di aggiudicazione;  

i) atti inerenti all’esecuzione dei lavori di ripristino delle infrastrutture sportive danneggiate 

(esemplificativamente: verbale di consegna lavori, SAL, certificati di pagamento, verbali di 

sospensione e di ripresa dei lavori); 

j) perizie di variante (atti aggiuntivi e di sottomissione e annesse relazioni), impregiudicati gli 

obblighi di comunicazione del decreto legislativo n. 36 del 2023;  

k) certificato di collaudo o di regolare esecuzione dei lavori. 

5. Il Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri, anche avvalendosi della 

società in House Sport e Salute S.p.A., provvede alla liquidazione del contributo concesso, mediante 

accredito sulla contabilità dei Comuni come sotto riportato: 

a) una somma pari al 30% del contributo concesso, entro quindici giorni dall’adozione del presente 

decreto;  



 
Il MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

b) una somma pari al 60% del contributo concesso, entro trenta giorni dalla ricezione della 

documentazione relativa all'avvenuta presentazione dell'avanzamento lavori non inferiore al 60% dei 

lavori eseguiti;  

c) una somma pari al 10% del contributo concesso, entro trenta giorni dalla ricezione della 

documentazione relativa dall'emissione del certificato di collaudo ovvero del certificato di regolare 

esecuzione di cui all'articolo 116 del decreto legislativo n. 36 del 2023. 

 

Articolo 5 

Disposizioni finanziarie 

 Agli oneri derivanti dall’attuazione delle previsioni contenute nel presente decreto, si provvede a 

valere con le risorse di cui al comma 1, articolo 1, del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, Interventi 

urgenti per fronteggiare l'emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° 

maggio 2023 nonché disposizioni urgenti per la ricostruzione nei territori colpiti dai medesimi eventi, 

convertito con modificazioni della legge di conversione 31 luglio 2023, n. 100. 

 

Articolo 6 

Disposizioni finali 

Il presente decreto è trasmesso per gli adempimenti di competenza ai competenti Organi di controllo. 

 

 

         Andrea ABODI 



ALLEGATO 1 Pagina 1

Provincia Comune
Denominazione e tipologia 

impianto
Descrizione sintetica danno

Proprietà 

degli 

impianti

Stato utilizzo 

impianto 

sportivo 

parziale/comp

leto

 Stima importo 

danno 

 Importo 

contributo da 

attribuire 

Campo da calcio Seminare concimare a seguito di allagamento Pubblica Parziale 3.000,00 €        

Palestre di Bentivoglio e San 

Marino

Infiltrazioni dal coperto delle palestre

Danneggiamento di tappeti e altri materiali per la ginnastica artistica

Revisione e parziale sostituzione dei pannelli in eraclit del 

controsoffitto della palestra di Bentivoglio

Scollamento in vari punti della pavimentazione in gomma della 

palestra di San Marino

Pubblica Parziale 10.000,00 €      

Campo da calcio in erba

Allagamento di parte del campo (lato tribuna) con deposito di fango 

che ha ostruito una conduttura: rifacimento della conduttura e messa 

in dimora di nuovi pozzetti

Pubblica Parziale 3.600,00 €        

Centro sportivo tennis
Allagamento di n. 2 campi da tennis con  anneggiamento di parte della 

superficie, non rimediabile con intervento di ripristino parziale
Pubblica Parziale 33.000,00 €      

Palamezzolara

L’allagamento ha rotto le due pompe di pescaggio delle acque esterne 

con conseguente allagamento del parcheggio e dell’area verde di 

pertinenza dell’impianto. Stima del danno in corso.

Pubblica Parziale 1.952,00 €        

Palestrina XXV Aprile Parquet da sostituire Pubblica Parziale 10.400,00 €      

Centro Remiero Gastone Piccinini - 

canoa club

Allagamento sala interrata e sottoscala con danni alle pareti e rottura 

pompa sommersa; Infiltrazioni dal tetto nel deposito canoe; Perdita 

passerella imbarco e cavi acciaio e porte campo slalom

Pubblica Parziale 48.800,00 €      

Campi da Tennis in terra rossa , 

campi da Beach Tennis in sabbia, 

campo da Tennis in sintetico

Smaltimento fango e detriti, rifacimento campo 8 in terra rossa, 

fornitura di sabbia nei campi da beach tennis, ripristini macchine e 

attrezzature , trattore , macchina taglia erba , Macchina a batteria per 

pulizia campo 9

Pubblica Parziale 33.000,00 €      

Impianto sportivo Via Allende 5 Allagamento della struttura Pubblica Parziale 402.600,00 €    

Frazione S. Martino in Pedriolo Preclusa strada d'accesso - materiale danneggiato Pubblica Parziale 3.000,00 €        

Chiosco di proprietà con annessi 

campi sportivi in sintetico
Allagamento della struttura Pubblica Parziale 10.000,00 €      

Spogliatoi palestra Infiltrazione importante dal tetto, in fase di riparazione Pubblica Parziale 18.300,00 €      

BO
Castel 

Maggiore

Stadio: fabbricato spogliatoi, sede 

sociale, ambulatorio magazzino e 

fabbricato lavanderia

Guaina impermeabilizzazione, tetto intonaco locali sottostanti Pubblica Parziale 48.800,00 €      

17.077,51 €        

BO

Castel San 

Pietro 

Terme

Campo da calcio

L’accesso all’impianto sportivo avviene attraverso un guado sul 

torrente Rio Soglia che è stato danneggiato: Si rende necessario 

demolire la parte di soletta danneggiata e ripristinare il passaggio con 

la realizzazione di una nuova soletta in cls armato.

Pubblica Parziale 6.200,00 €        

2.169,69 €           

BO Castenaso Stadio comunale “G. Negrini”

Danneggiamento dei due campi in manto sintetico (campo da calcio 

regolamentare oltre campo da calcetto 5-5) oltre che danni alla parte 

impiantistica.

Alcuni interventi già eseguiti in urgenza per euro 19.000, altri 

interventi successivi in via di valutazione: se si rendesse necessario 

rifare entrambi i manti erbosi.

Pubblica Parziale 619.000,00 €    

122.482,15 €      

Palestre
Palestre alluvionate Pifferi, Veterani dello Sport (ex Fontanelle), 

Ruscello, Rodari, Luca Testa, Brusa c/o Sante Zennaro
Pubblica Parziale 17.600,00 €      

Impianto natatorio e complesso 

sportivo "A. Ruggi"
Alluvionato Pubblica Parziale 180.000,00 €    

BO
Monte San 

Pietro
Centro sportivo

Erosione in spondadel torrente Landa che ha interessato la recinzione 

del perimetro dell'area sportiva nella porzione di accesso agli 

spogliatoi.

Pubblica Parziale 59.000,00 €      

9.658,26 €           

Impianto sportivo Rioveggio

Il cedimento della sponda stradale e riversamento di materiale (fango, 

terriccio e detriti) sulla viabilità interna, sulla recinzione perimetrale e 

su alcune strutture

Pubblica Parziale 93.300,00 €      

Impianto sportivo Vado
è stato necessario utilizzare il parcgheggio per stoccaggio del materiale 

franato: rimozione detriti + piano stradale +ripavimentazione
Pubblica Parziale 91.400,00 €      

BO Ozzano Piscina comunale Acqua & Fitness
Allagati atrio, zona bar, locale di accesso al tecnologico e ci sono state 

diverse infiltrazioni in molte zone dell'impianto.
Pubblica Parziale 46.300,00 €      

16.202,64 €        

BO

San 

Benedetto 

Val di 

Sambro

Campo da calcio Madonna dei 

Fornelli
Dissesto area esterna del campo sportivo e spogliatoi Pubblica Parziale 350.000,00 €    

55.879,91 €        

FC

Castrocaro 

Terme e 

Terra del 

Sole

Impianto sportivo di via Battanini

L'intero impianto ha subito notevoli danni dovuti all’esondazione del 

fiume Montone che ha completamente distrutto il parco fluviale ed il 

campo da calcio grande, incluse le recinzioni, l’impianto di 

illuminazione, in manto erboso, l’impianto di irrigazione con relative 

opere di attingimento dal fiume. Gli spogliatoi con soprastante tribuna 

sono stati invasi da fango ed acqua per oltre ml. 1,60; il fabbricato ad 

uso spogliatoi con annessi servizi è stato invaso con fango ed acqua 

sino ad un’altezza di ml. 1,20; il secondo campo da calcio è stato 

invaso per una metà della superficie con fango per almeno cm. 10; le 

attrezzature sono andate in gran parte distrutte. Il campo da Basket e 

quello polivalente sono già stati ripuliti da detriti e fango da numerosi 

cittadini volontari.

Pubblica Parziale 700.000,00 €    

187.739,14 €      

CARISPORT

DANNI NON RECUPERABILI A PARQUET E SOTTOPARQUET, 

SEGNATURE CAMPI, IMPIANTI ELETTRICI, SOLETTE IN CLS, INFISSI 

INTERNI, MURATURE, GUAINA IN COPERTURA,

Pubblica Parziale 1.100.000,00 € 

BO Bentivoglio

4.549,34 €           

BO Budrio

13.491,23 €        

BO
Casalecchio 

di Reno

173.154,76 €      

BO
Casalfiuman

ese

17.246,89 €        

BO Imola

69.149,92 €        

BO Monzuno

64.635,58 €        

FC Cesena

300.000,00 €      

REGIONE EMILIA ROMAGNA



ALLEGATO 1 Pagina 2

PISTA ATLETICA

IMPIANTO COMPLETAMENTE ALLAGATO, DANNI ALLE STRUTTURE, 

AGLI IMPIANTI ED ALLE ATTREZZATURE PRESENTI, RISCHIO TENUTA 

STRUTTURALE PALI ILLUMINAZIONE ED ALTRE STRUTTURE

Pubblica Parziale 400.000,00 €    

C.S. BORELLO

DANNI A CAMPI TENNIS, RETE CAMPI CALCIO, RECINZIONI VARIE, 

PAVIMENTAZIONE CAMPO CALCIO A 5, FANGO SU TUTTA L'AREA, 

RAMAGLIE, ALBERI PERICOLANTI.

Pubblica Parziale 550.000,00 €    

PALESTRA BORELLO
DANNI ALLA CENTRALE TERMICAPIANO INTERRATO ALLAGATO E 

FANGO
Pubblica Parziale 20.000,00 €      

SKATEPARK DANNI A LINEA ELETTRICA, SUPERFICI PISTA DA VERIFICARE Pubblica Parziale 20.000,00 €      

PALESTRINA PRIMARIA 

MARTORANO

PIANO INTERRATO ALLAGATO E FANGO, PAVIMENTO PALESTRINA E 

ARREDI DANNEGGIATI, RIFARE PAVIMENTAZIONE
Pubblica Parziale 50.000,00 €      

PALESTRA SECONDARIA PLAUTO
SIA NELLA SCUOLA CHE NELLA PALESTRA DANNI AL CLS PENSILINE 

INGRESSI
Pubblica Parziale 10.000,00 €      

PALESTRA COMPLESSO SAN CARLO

PALESTRA E PIANI DELLA SCUOLA ALLAGATI, RIPRISTINO IMPIANTO 

ELETTRICO, GUAINA DI COPERTURA DA RIFARE, FOTOVOLTAICO DA 

SPOSTARE, AMBIENTI INTERNI, PAVIMENTAZIONE DA RIFARE

Pubblica Parziale 200.000,00 €    

C.S. RONTA

DANNI RETE CAMPI DA CALCIO

FANGO SU AREA CAMPO DA CALCIO, ATTREZZATURE E DISTRUTTO 

MAGAZZINO RICOVERO ATTREZZATURE

Pubblica Parziale 15.000,00 €      

FC Dovadola Campo sportivo di calcio

La strada di accesso è stata interessata da una frana a monte.

Inoltre il manto sintetico del campo di calcio è stato danneggiato 

dall'inondazione del fosso vicino e anche il il sistema di raccolta acqua 

ha necessità di manutenzione straordinaria 

Pubblica Parziale 30.000,00 €      

8.045,96 €           

Roncadello Polisportivo Cimatti

Campi da tennis e basket scoperti: circa 1/2 cm di E33fango da 

rimuovere;

Fabbricato spogliatoi: non danneggiato;

Pubblica Parziale 10.000,00 €      

Borgo Sisa campo da calcio

Fabbricato spogliatoi: centrale termica non funzionante, finiture da 

ripristinare;

Area esterna e campo da calcio: circa 5 cm da fango da rimuovere;

Fognature potenzialmente danneggiate;

Pubblica Parziale 35.000,00 €      

Cava Polisportivo Monti

Edificio bar – spogliatoi tennis: arredi e attrezzaturecda sostituire, 

centrale termica da ripristinare, finiturecda ripristinare;

Campi da tennis (n.4) e campo da beach: superficicda ripristinare, circa 

5 cm di fango;

Aree esterne da ripulire;

Palestra, calcio, calcetto: non danneggiati;

Pubblica Parziale 35.000,00 €      

Cise Raketown Polisportivo

Campi da padel scoperti-coperti (n4): manti in erba sintetica da 

sostituire;

Campi da beach (n.4): sabbia da sostituire;

Impianti: non danneggiati;

Spogliatoi – ristorante: finiture da ripristinare;

Area esterna – recinzioni da ripristinare, illuminazione da verificare, 

arredi da sostituire;

Pubblica Parziale 150.000,00 €    

Villafranca Polisportivo Giulianini

Palestra: parquet da rifare, finiture da ripristinare;

Fabbricati spogliatoi tennis e calcio: finiture da ripristinare;

Campo da calcio: manutenzione manto erboso;

Campi da tennis e beach: fango da rimuovere e ripristinare superfici;

Aree esterne: pulizia generale da fango;

Pubblica Parziale 125.000,00 €    

Palestra Mercuriali Ginnastica 

Artistica

Centrale termica: completamente da rifare, sia parte termica che 

elettrica;

Palestra: pannelli interni perimetrali da sostituire, finiture da 

ripristinare, impianto elettrico da ripristinare;

Fognature da ripristinare;

Attrezzature sportive e arredi: quasi totalmente non recuperabili;

Pubblica Parziale 700.000,00 €    

Polisportivo Sansavini Ronco Lido

Area esterna parcheggio e strada: fango da rimuovere;

1) Area calcio

Edificio spogliatoi (completamente sommerso): impianti da rifare 

completamente, finiture e infissi da ripristinare, struttura portante e 

copertura da verificare;

Campi da calcio (n.2) e zona tribuna: circa 15.000 m2 con oltre 30 cm 

di fango da rimuovere; campi da gioco completamente da rifare, 

incluso impianto illuminazione ed irrigazione;

Fognature da rifare;

2) Area verde attrezzata:

bonifica da fango, ripristino illuminazione pubblica, servizi igienici e 

attrezzature sportive all'aperto;

Pubblica Parziale 1.300.000,00 € 

Palazzetto dello Sport Pala Picci
Infiltrazioni di acqua dalla copertura che vanno a riversarsi sul campo 

da gioco, danni alla copertura e al parquet
Pubblica Parziale 55.000,00 €      

Campo da tennis Allagamento del campo da gioco, da rifare Pubblica Parziale 33.000,00 €      

Campo da calcio Colli
Allagamento del campo da gioco, da rifare, e dell'area esterna agli 

spogliatoi. Sostituzione della caldaia
Pubblica Parziale 100.000,00 €    

FC Meldola Centro sportivo

Il fiume è esondato invadendo tutte le aree in corrispondenza del 

campo da calcio in erba sintetica ed il campo in erba naturale, 

abbattendo recinzioni, allagando tutti i campi da tennis (scoperti e 

coperti), gli spogliatoi, i bagni, i locali tecnici, portando fango in grande 

quantità.

Sono stati gravemente danneggiati i fondi e sottofondi dei campi da 

calcio e da tennis, muri, infissi, finiture, impianti tecnici e tutti gli 

arredi presenti nelle costruzioni (spogliatoi, ecc).

Nel locale pompe della piscina l’acqua ed il fango sono penetrati 

risalendo dal sottosuolo attraverso un pozzetto al centro del locale 

stesso, danneggiando irrimediabilmente le pompe e l’impianto 

elettrico. Il Palazzetto Comunale, pur non raggiunto dal fango, si è 

ritrovato allagato attraverso diversi punti della copertura per le 

intensissime piogge.

Pubblica Parziale 925.000,00 €    

248.083,86 €      

FC Cesena

300.000,00 €      

FC Forlì

300.000,00 €      

FC
Forlimpopol

i

50.421,36 €        



ALLEGATO 1 Pagina 3

CAMPETTO CHIESA SAN GIUSEPPE

Centro polivalente compromesso dalla piena del Torrente Borello: 

erosione argine, fabbricato demolito, campo da gioco in parte 

distrutto.

Pubblica Parziale 235.000,00 €    

CAMPO CALCIO DEI TIGLI
Compromesso dalla piena del Fiume Savio: inondazione terreno di 

gioco
Pubblica Parziale 100.000,00 €    

CAMPO CALCIO PIAVOLA
Compromesso dalla piena del Torrente Borello: cedimento terreno e 

inondazione terreno di gioco.
Pubblica Parziale 150.000,00 €    

CENTRO SPORTIVO Frana a margine di campo polivalente. Pubblica Parziale 75.000,00 €      

CENTRO SPORTIVO BODY ART Sistema canali gronda compromesso Pubblica Parziale 100.000,00 €    

Parco Orti Bora – calcetto
Compromesso dalla piena del Torrente Borello: inondazione terreno di 

gioco.
Pubblica Parziale 25.000,00 €      

FC Modigliana Campo sportivo 
Invaso da una frana che lo ha reso inagibile. Si tratta di un impianto in 

sintetico e di un impianto con campo in erba.
Pubblica Parziale 422.000,00 €    

114.077,11 €      

FC Predappio

Campo dello stadio comunale, 

pista di atletica e campo sintetico 

da calcetto 

Impianti allagati dalla tracimazione del Rabbi. Pare che il campo da 

calcio non abbia subito danni come pure la pista di atletica che è stata 

pulita dai volontari. Il campo da calcetto in sintetico, nonostante il 

tentativo di ripristino, è decisamente compromesso. La pompa di 

attingimento dell'acqua per l'irrigazione del campo è da buttare, come 

pure i materassi per salto in alto.

Pubblica Parziale 45.000,00 €      

12.164,62 €        

Centro Sportivo Comunale Leoni

Il campo di calcio è stato interessato da un dissesto franoso di scarpata 

che ha occupato l'area delle tribune danneggiandola e distrutto la 

recinzione con interessamento di parte del campo

Pubblica Parziale 50.000,00 €      

Campetto da calcio Danneggiamento della pavimentazione per allagamento Pubblica Parziale 35.000,00 €      

CAMPETTO LUNGO FIUME 

SARSINA

FRANA SUL VERSANTE DI MONTE DEL CAMPO - DANNI ALLA 

RECINZIONE
Pubblica Parziale 40.000,00 €      

CAMPO CALCIO RANCHIO

ALLAGATO DALL'ESONDAZIONE DEL TORRENTE BORELLO- FRANA SUL

VERSANTE DI MONTE DEL CAMPO - DANNI AL MANTO ERBOSO, 

RECINZIONI,

PAVIMENTAZIONE E RIVESTIMENTO SPOGLIATOI, CENTRALE TERMICA,

IMPIANTI ELETTRICI E SCALE DI ACCESSO

Pubblica Parziale 250.000,00 €    

CAMPO DA CALCIO QUARTO

CADUTA DI FRANE SUL VERSANTE DI MONTE DEL CAMPO DA CALCIO -

PARZIALE ALLAGAMENTO DEL CAMPO -DANNI ALLA RECINZIONE

PERIMETRALE E CANCELLI DI INGRESSO

Pubblica Parziale 25.000,00 €      

CAMPO POLIVALENTE RANCHIO

ALLAGATO PER LA CHIUSURA DELL'IMPIANTO FOGNARIO DEL CENTRO

ABITATO - DANNI AL MANTO IN ERBA SINTENTICA, RECINZIONI CON

PRESENZA DI FANGO SU TUTTO IL CAMPO

Pubblica Parziale 40.000,00 €      

CENTRO SPORTIVO VERSARI 

PISCINA SARSINA

DANNI AGLI SPOGLIATOI INFILTRAZIONI DALLE MURATURE LATERALI E

GUAINA DI COPERTURA DA RIFARE, INTONACO DA RIPRISTINARE , 

ALBERI

PERICOLANTI SUL PERIMETRO

Pubblica Parziale 60.000,00 €      

PALESTRA SCUOLA RANCHIO

DANNI ALLA CENTRALE TERMICA PIANO INTERRATO ALLAGATO E 

FANGO -

PARZIALE ALLAGAMENTO DEL PERIMETRO ESTERNO E DANNI AL

CALCESTRUZZO PERIMETRALE DELLA PALESTRA

Pubblica Parziale 35.000,00 €      

STADIO COMUNALE ADRIANO 

BRASCHI

DANNI ALLA COPERTURA DEL FABBRICATO ADIBITO A SERVIZI, 

INFILTRAZIONI
Pubblica Parziale 30.000,00 €      

FC Tredozio Centro Turistico Sportivo Le Volte 

Cedimenti nella pavimentazione esterna della piscina comunale che si 

è sollevata, opportuna un'attività di ripresa non solo superficiale,  che 

riesca a conferire stabilità al fondo. Danni ai muri  effettuati dalle 

infiltrazioni di acqua. Danni causati dalle infiltrazioni al manto carrabile 

di accesso al centro ed alla pavimentazione della piscina comunale del 

centro sportivo Le Volte in Tredozio.

Pubblica Parziale 300.000,00 €    

81.097,47 €        

Impianto sportivo comunale di 

Fratta Terme - Calcio

Campo da allenamento: completamente coperto da attualmente 

solidificato e inutilizzabile;

Campo da allenamento: rete di recinzione perimetrale a protezione del 

confine lato fiume, completamente divelta;

Campo sintetico: completamente coperto da fango, solidificato e 

inutilizzabile con ingenti danni al tappeto in erba sintetica;

Robot Tosaerba: completamente sommerso dall’acqua e non 

ripristinabile, inutilizzabile per i danni subiti all’impianto elettrico ed 

elettronico;

Locali adibiti a spogliatoi: sommersi con circa 50 cm di acqua, con 

danni alle strutture che, attualmente, lamentano evidenti aloni di 

umidità sui muri;

Locale adibito a caldaia: sommerso con circa 50 cm di acqua che ha 

comportato la rottura completa della caldaia con necessaria 

sostituzione della stessa;

Campo da calcio in erba naturale: sommerso da fango per il 90% del 

terreno di gioco.

Attualmente utilizzabile, ma con zone interamente coperte da fango 

solidificato e stratificazioni di limo.

Campo da calcio in erba naturale: rete di recinzione perimetrale lato 

campo da allenamento, divelta nella parte inferiore

Locali adibiti a Bar e cucina: sommersi con circa 50 cm di acqua, con 

danni alle strutture che, attualmente, lamentano evidenti aloni di 

umidità sui muri, e mobilio ed elettrodomestici interamente da 

sostituire

Pubblica Parziale 50.000,00 €      

Impianto sportivo com unale di 

Fratta Terme - Piscina

Locali adibiti a spogliatoi: sommersi con circa 50 cm di acqua, con 

danni alle strutture che, attualmente, lamentano evidenti aloni di 

umidità sui muri;

Locali macchine (pompe, caldaia ecc.) completamente sommersi 

dall'acqua 

Pubblica Parziale 40.000,00 €      

FC
Mercato 

Saraceno

202.904,67 €      

FC
Rocca San 

Casciano

22.977,62 €        

FC Sarsina

129.755,96 €      

FC Bertinoro

31.087,37 €        



ALLEGATO 1 Pagina 4

Impianto sportivo comunale di 

Capocolle

Locali invasi da circa 40/50 cm di acqua, con danni alle strutture 

(evidenti aloni di umidità)

Parte elettrica compromessa da verificare e attrezzature (in particolare 

pompa calore)

Campo sportivo in erba naturale: sommerso da fango per il 90% del 

terreno di gioco.

Attualmente utilizzabile, ma con zone interamente coperte da fango 

solidificato e stratificazioni di limo.

Pubblica Parziale 20.000,00 €      

Impianto sportivo comunale di 

Panighina

Campo da calcio in erba naturale sommerso da acqua, per il quale si è 

avviato

immediatamente pompe per il drenaggio e opera di ripristino fossi e 

pulizia tombini. Sarà indispensabile effettuare lavori di manutenzione 

del terreno del campo da calcio in previsione della nuova stagione 

sportiva (fine Agosto-Settembre).

Pubblica Parziale 5.000,00 €        

ISTITUTO COMPRENSIVO 

BRISIGHELLA- PLESSO "G.UGONIA" 

(MEDIE)

Infiltrazioni dal tetto. Eliminazione infiltrazioni e realizzazione drenaggi Pubblica Parziale 10.000,00 €      

Campo Sportivo Fognano Rifacimento torre faro danneggiata Pubblica Parziale 30.000,00 €      

Tiro al Piattello Monte Fortino Rifacimento recinzioni perimetrali Pubblica Parziale 20.000,00 €      

CENTRO SPORTIVO G. 

MONTAGUTI

Area allagata con importante strato di fango sui campi da gioco.

Magazzini con attrezzature ed arredamenti devastati. Impianto

elettrico in verifica. Struttura tribune da verificare.

Area sportiva allagata con importante strato di fango su tutti i

campi da gioco, con gravi danni alle strutture.I campi coperti

sono stati ripuliti, campi all’aperto in terra sono stati svuotati dal

fango. Beach tennis ancora da ripulire. le attrezzature ed

arredamenti sono danneggiati gravemente. Area bar e relativi

arredamenti parzialmente distrutti. Impianti elettrici come anche

l’impianto di riscaldamento con danni lievi. Pompe di ricircolo

aria inutilizzabili, comprese tutte le condutture. Rotta anche la

conduttura per l’irrigazione, che è già stata ripristinata.

Aree esterne distrutte.

Pubblica Parziale 860.000,00 €    

PISCINA CASOLA VALSENIO Allagamenti delle strutture e danni alle pavimentazioni Pubblica Parziale 183.000,00 €    

Campo sportivo (Strada della 

Lavanda) 

Soggetto a movimenti franosi sotto il manto del campo da gioco, 

attualmente la situazione dei lavori di completamento dell'impianto 

sono in pausa per poter rispristinare tutte le altre situazioni difficili del 

territorio

Pubblica Parziale 150.000,00 €    

RA Cotignola Impianto di tiro con l'arco

Al momento è molto difficile fare una stima dei danni in quanto l'area 

è inaccessibile a causa dei lavori che ha eseguito l'Agenzia Regionale 

per la sicurezza territoriale per sistemare l'argine danneggiato che 

affaccia proprio sul campo.

Si può comunque ipotizzare che per ripristinare tutto il terreno 

danneggiato dal cantiere e dalla frana dell'argine, la recinzione 

perimetrale e eventuali impianti o sottoservizi che dovessero essersi 

danneggiati (illuminazione, rete fognaria, rete acqua...) servirà una 

cifra non inferiore ai 40/50mila euro.

Pubblica Parziale 50.000,00 €      

20.696,26 €        

CAMPO DA PALLACANESTRO - 

PELLICO

L'impianto sportivo ha subito entrambe le alluvioni, la prima del 2 

maggio ha ricoperto tutto lo spazio di fango e ha distrutto gazebo e 

allagato i magazzini e reso inutilizzabile l’impianto elettrico e di 

illuminazione. Con la seconda al momento risulta ancora acqua e fango 

e l'impianto non è utilizzabile.

Pubblica Parziale 51.700,00 €      

PALESTRA LUCCHESI

L'impianto sportivo ha subito gravi danni con la prima alluvione

ed è stato di nuovo allagato con quella del 16-17 maggio.

L'impianto sportivo è stato completamente allagato in entrambe

le occasioni, la struttura pertanto ha subito gravi danni:

completa perdita dell’impianto elettrico, di riscaldamento e

raffreddamento;per quanto riguarda le attrezzature sportive

sono stati rilevati importanti danni: le attrezzature elettroniche

(ex. Tapis roulant) risultano inutilizzabili, quelle meccaniche tutte

da riverificare, arredamenti di vario genere fortemente

compromessi.

Pubblica Parziale 1.815.000,00 € 

SFERISTERIO “O. MACRELLI” 

CAMPO DA BASKET

Area sommersa. Attualmente l’area è ricoperta di uno strato di

fango. La sede è devastata con perdita dell’attrezzatura e gli

impianti elettrico/idrico/riscaldamento sono inutilizzabili. Le

strutture del circolo e degli spogliatoi hanno subito gravi danni.

Pubblica Parziale 550.000,00 €    

“PARCO AZZURRO” CAMPO 

BASKET

Area del parco e piastra da basket completamente allagata e coperta di 

fango. In verifica
Pubblica Parziale 15.400,00 €      

PARCO VERDE-CIRCUITO "V. 

ORTELLI"

Area del parco e della pista completamente allagata e risultava coperta 

di fango e rifiuti. Attualmente al centro della pista il gestore ha 

accumulato tutto il materiale raccolto. Gli spazi adibiti ad 

uffici/magazzini risultano fortemente danneggiati: manca acqua e 

corrente elettrica poiché i moduli container si sono spostati di circa un 

metro dalla sede. Perduti anche tutti gli arredamenti. Garage per 

l’attrezzatura sommerso con danni gravi al pulmino dell’associazione, 

al trattore che sono da demolire. Inutilizzabila la falciatrice e 25 

biciclette da corsa.

Pubblica Parziale 38.500,00 €      

PALESTRA “I. BADIALI” EX 

CAVALLERIZZA

Allagato completamente il seminterrato, inutilizzabile l’impianto 

elettrico e di riscaldamento. La pavimentazione del campo da gioco è 

irreversibilmente compromessa con danni anche al massetto.

Pubblica Parziale 256.300,00 €    

IMPIANTO SPORTIVO FAENZA 

SALES (CAMPO E SPOGLIATOI)
Allagamenti delle strutture e danni alle pavimentazioni Pubblica Parziale 33.000,00 €      

CENTRO SPORTIVO SAN ROCCO Allagamenti delle strutture e danni alle pavimentazioni Pubblica Parziale 55.000,00 €      

U.S.D. VIRTUS FAENZA S.S.D. A R.L. Allagamenti delle strutture e danni alle pavimentazioni Pubblica Parziale 55.000,00 €      

OAMI SKATEPLAZA
Area completamente sommersa da acqua e fango. Strutture da

verificare
Pubblica Parziale 51.000,00 €      

TIRO A SEGNO NAZIONALE 

(PROPRIETA’ DEMANIO MILITARE)
Allagamenti delle strutture e danni alle pavimentazioni Pubblica Parziale 440.000,00 €    

FC Bertinoro

31.087,37 €        

RA Brisighella

300.000,00 €      

RA
Casola 

Valsenio

227.658,90 €      

RA Faenza

300.000,00 €      



ALLEGATO 1 Pagina 5

PALESTRA “NEW GIM” Allagamenti delle strutture e danni alle pavimentazioni Pubblica Parziale 558.000,00 €    

PALESTRA “OVERCOM SPORTING 

CLUB”
Allagamenti delle strutture e danni alle pavimentazioni Pubblica Parziale 195.800,00 €    

PALESTRA EX COVA
Infiltrazioni dal tetto che compromettono l’utilizzo della

struttura. Struttura inagibile.
Pubblica Parziale 280.000,00 €    

Scuola Primaria “Torchi”
Allagamento dei locali con danneggiamento alla pavimentazione, 

intonaci, impiantistica, arredi e porte interne
Pubblica Parziale 215.000,00 €    

Pista di atletica

Accentuazione del fenomeno di subsidenza del terreno già in atto 

sotto alla pista che ha portato ad un peggioramento delle condizioni 

del manto in tartan in cui si sono aperte o allargate delle fessure 

Pubblica Parziale 380.000,00 €    

Circolo tennis 
Danneggiamento recinzione per passaggio manichetta cisterna 

distribuzione acqua alla popolazione
Pubblica Parziale 3.000,00 €        

Palazzetto comunale Infiltrazioni zona palestra  Pubblica Parziale 25.000,00 €      

Spogliatoio Stadio Comunale Infiltrazioni spogliatoio stadio Pubblica Parziale 5.000,00 €        

PALESTRA E SPOGLIATOI DI 

RONCALCECI

A causa dell'allagamento , deterioramento del massetto e della

pavimentazione sportiva della palestra e dannaggiamento delle pareti 

in

pannelli sandwich. Dannaggiamento alle attrezzature sportive. 

Spogliatoi e

servizi igienici deteriorati per degrado murature e relativi impianti

Pubblica Parziale      500.000,00 € 

Campo tennis Via lago di Garda
Elininazione e pulizia rami spezzati a seguito

evento climativo campi tennis via Lago di Garda
Pubblica Parziale          1.650,00 € 

CAMPO DA CALCIO E SPOGLIATOI 

DI RONCALCECI

IL TAPPETTO ERBOSO DEL CAMPO DA CALCIO SI E' DANNEGGIATO IN 

MODO

SUPERFICIALE.

NECESSARIA PULIZIA, ARIEGGIATURA E CONCIMAZIONE.

Pubblica Parziale        20.000,00 € 

CENTRO SPORTIVO DI COCCOLIA

L'IMPIANTO SPORTIVO E IL PARCO PUBBLICO CON VERDE ATTREZZATO

FANNO PARTE DELLO STESSO LOTTO.

TUTTA LA SUPERFICIE ERBOSA DEL PARCO E DEL CAMPO DA CALCIO 

NONCHE'

L'ERBA SINTETICA DEL CAMPO DA CALCETTO SONO RICOPERTE DA 

CIRCA 5

cm DI FANGO INTATTO DA RIMUOVERE PER POI RIPRISTINARE SIA IL 

MANTO

ERBOSO NATURALE CHE QUELLO SINTETICO.

Pubblica Parziale 135.078,00 €    

CROSSODROMO "TRE PONTI"

L'INTERO IMPIANTO E' RIMASTO ALLAGATO PER 6 GIORNI DI CUI 

CIRCA 3 CON

L'ACQUA COSTANTE A 45cm.

NEI GIORNI SUCCESSIVI SI E' POMPATA L'ACQUA VERSO IL CANALE AL 

FINE DI

LIBERARE LE STRUTTURE E PROCEDERE ALLA STIMA DEI DANNI E AD 

ALCUNI

INTERVENTI DI RIPRISTINO URGENTI AL FINE DI RIAPRIRE 

PARZIALMENTE

L'ATTIVITA'.

NEL COMPLESSO SI SONO VERIFICATI DANNI DI VARIA NATURA:

- DANNEGGIAMENTO A TINTEGGIARE E INTONACI DELLA PALAZZINA 

GIUDICI

DI GARA E DEL LOCALE DI INGRESSO PRINCIPALE;

- DANNEGGIAMENTI ALLE STRUTTURE PREFABBRICATE DEI SERVIZI A

SUPPORTO DELL'IMPIANTO A CAUSA DELLO SCALZAMENTO DEL 

FONDO;

- DANNI AD ALCUNI ARREDI E GRANDI ELETTRODOMESTICI;

- DANNI AL GENERATORE;

- DANNI ALLA POMPA DI ALLONTAMENTO DELLE ACQUE DI RACCOLTA;

- DANNI ALL'IMPIANTO ELETTRICO, IN PARTICOLARE ALCUNE 

TORRETTE

ELETTRICHE A SERVIZIO DEI PADDOCK;

- IMPREGNATURA DELLE BALLE DI PAGLIA DELLA PISTA DA FLAT 

TRACK;

- IMPREGATURA DI PANNELLI DI LANA DI ROCCIA PRESENTI IN LOCO 

PER

LAVORI DI MANUTENZIONE AUTORIZZATI.

Pubblica Parziale 75.518,40 €      

Campo da calcio 

Il fiume Senio ha esondato, facendo crollare il ponte carrabile di 

collegamento tra le due sponde e portando limo in tutta l’area di gioco 

e nell’area dedicata agli spogliatoi; parte della recinzione è stata 

divelta; gli irrigatori non saranno più funzionanti come tutte le 

macchine che ne attivano l’utilizzo; gli scarichi otturati; gli spogliatori 

sono crollati; gli impianti elettrici completamente otturati; e 

comunque un’analisi più approfondita la si potrà fare solo nel 

momento in cui riusciremo andare sul posto.

Pubblica Parziale 305.000,00 €    

Palazzetto polivalente 

Infiltrazioni in più punti nel coperto. La palestra inoltre è stata 

utilizzata come centro accoglienza della popolazione e le brandine  

hanno rovinato la pavimentazione sportiva oltre a qualche problema 

negli impianti idro-termo-sanitari per il maggior utilizzo da parte degli 

sfollati.

Pubblica Parziale 61.000,00 €      

PISCINA COMUNALE

Allagata tutta l’area dell'impianto.La sala macchine è inagibile, le 

vasche interamente compromesse. Macchinari distrutti come anche 

tutta l’attrezzatura presente negli edifici pertinenti, tra cui il bar. 

Campi da beach tennis da ripristinare.

Pubblica Parziale 268.400,00 €    

CAMPO SPORTIVO CESARE 

ARBOSELLI

Allagata tutta l’area. Campo pratica ricoperto da strato di fango. 

Attrezzatura negli spogliatoi e magazzini danneggiata. Centrale 

termica, impianti elettrici, e di illuminazioni fortemente danneggiati. 

Impianto luci parcheggio, siepe, percorsi pedonali danneggiati e 

compromessi.

Pubblica Parziale 219.600,00 €    

PALESTRA UNGARETTI 

(PALAZZETTO)
Alluvionato Pubblica Parziale 310.500,00 €    

RA Faenza

300.000,00 €      

RA
Massa 

Lombarda

20.696,26 €        

RA Ravenna

       137.975,09 € 

RA Riolo Terme

206.962,63 €      

RA Solarolo

300.000,00 €      



ALLEGATO 1 Pagina 6

STADIO Alluvionato Pubblica Parziale 250.000,00 €    

PISCINA Alluvionato Pubblica Parziale 320.000,00 €    

CAMPI DA BEACH Alluvionato Pubblica Parziale 7.500,00 €        

RA
Bagnara di 

Romagna

CAMPO SPORTIVO e CAMPO DI 

ALLENAMENTO siti in via 

Giuliana          

Formazione di sacche di ristagno d'acqua Pubblica Parziale 30.000,00 €      

20.696,26 €        

Circolo Tennis Villanova
si sono verificati danni al fondo del   Campo da tennis n. 2 e alle 

pedane in legno dei locali Bar/Cucina/Veranda
Pubblica Parziale 5.500,00 €        

Tennis Club Bagnacavallo Si sono verificati danni al fondo di n. 3 campi da tennis Pubblica Parziale 5.500,00 €        

Campo da calcio di Villanova
Danni da umidità agli spogliatoi. Lavori ripristino, con demolizione e 

rifacimento intonacatura.
Pubblica Parziale 14.000,00 €      

Palazzetto via Lumagni Sollevamento campo da gioco principale in parquet Pubblica Parziale 250.000,00 €    

Bocciofila 
Allagato campo da gioco, svuotato e pulito in economia con operai 

(utilizzato, al momento, in attesa di ulteriore pulizia)
Pubblica Parziale 1.000,00 €        

Piastra polivalente Parco del 

Tondo

Rifacimento impianto di illuminazione con relativo quadro elettrico 

completo
Pubblica Parziale 5.000,00 €        

Piscina comunale Locale tecnico danni al locale pompe Pubblica Parziale 150.000,00 €    

Piastra polivalente campo Sportivo 

Stuoie
Diversi danni anche impiantistici Pubblica Parziale 30.000,00 €      

POLO TECNICO PROFESSIONALE - 

sede STOPPA  DI LUGO
RIPRISTINO PAVIMENTAZIONE PALESTRA Pubblica Parziale 650,00 €            

PALALUMAGNI  DI LUGO RIPRISTINO PAVIMENTAZIONE Pubblica Parziale 60.000,00 €      

CAMPO DA BASEBALL DI GODO
Ripristino danni derivanti dall'allagamento e dello scorrimento 

dell'acqua in fiumane
Pubblica Parziale 203.742,00 €    

CAMPO DA CALCIO DI GODO
Ripristino danni derivanti dall'allagamento e dello scorrimento 

dell'acqua in fiumane
Pubblica Parziale 52.580,00 €      

IMPIANTI SPORTIVI DEL SETTORE 

CALCIO DI VIA UNGARETTI, VIA 

DELLO SPORT E VIA PA

Ripristino danni derivanti dall'allagamento e dello scorrimento 

dell'acqua in fiumane
Pubblica Parziale 124.360,00 €    

CENTRO SPORTIVO DI RUSSI 

(PALAZZETTO, TENSOSTRUTTURA E 

AREA TENNIS),

Ripristino danni derivanti dall'allagamento e dello scorrimento 

dell'acqua in fiumane
Pubblica Parziale 150.000,00 €    

Palazzetto dello Sport Danni alla struttura per allagamento Pubblica Parziale 800.000,00 €    

Stadio comunale Danni alla struttura per allagamento Pubblica Parziale 1.500.000,00 € 

Parco Vatrenus Danni alla struttura per allagamento Pubblica Parziale 500.000,00 €    

Colombofila Danni alla struttura per allagamento Pubblica Parziale 300.000,00 €    

RA Cervia Polisportiva 2000 Danni alla struttura per allagamento Pubblica Parziale 30.000,00 €      20.696,26 €        

RN Cattolica PALESTRE DI VIA DEL PORTO

COMPLETO ALLAGAMENTO CENTRALE TERMICA ,DANNI ALLE 2 

CALDAIE, ACQUA SANITARIA E RISCALDAMENTO, E QUADRO DI 

ALIMENTAZIONE E GESTIONE IMPIANTO SOSTITUZIONE POMPE, 

SOSTITUZIONE BRUCIATORI E SCHEDE DI CONTROLLO, SOSTITUZIONE 

GENERATORE ACQUA CALDA E QUADRO ELETTRICO, RIPRISTINO DEI 

LOCALI, PARTI DI INTONACO E TINTEGGIATURE 

LOCALI SEMINTERRATI, ALLAGAMENTO LOCALI CON DANNI ALLE 

ATTREZZATURE, TAPPETI, INTONACHI MURATURE. DRENAGGIO 

ACQUA  E OPERAZIONI DI ASCIUGATURA E RIPRISTINO INTONACI E 

TINTEGGIATURE, SOSTITUZIONE DELLE ATTREZZATURE, TAPPETI ECC

Pubblica Parziale 26.000,00 €      

17.936,76 €        

Campo Sportivo località Cà 

Taglione

Movimenti franosi terreno che hanno comportato danni del terreno 

campo da gioco (movimenti e creazione dislivelli), danni alle recinzioni, 

le piogge hanno portato danni di imbibizione dell’acqua piovana del 

soffitto e pareti degli spogliatoi creano evidenti macchie di umidità 

negli intonaci e muffe

Pubblica Parziale € 50.000,00

Campo tennis e campo da calcetto, 

siti nell’area Parco Begni

A seguito delle copiose piogge vi è stato movimento terreno che ha 

danneggiato i campi (movimenti della pavimentazione/fondo di gioco), 

danni alla recinzione esterna e pali

Pubblica Parziale € 275.000,00

Impianto Via Abruzzi Attrezzature da ginnastica danneggiate, pulizie e fossato Pubblica Parziale 65.000,00 €      

Impianto scolastico Via Alghero Pavimentazione da rifare, pulizie e fossato Pubblica Parziale 62.000,00 €      

Palestra Via Bergamo Allagamenti delle strutture Pubblica Parziale 5.000,00 €        

Palestra nuova Via Tre Baci zona 

Fontanelle
Danni alle strutture in legno Pubblica Parziale 15.000,00 €      

Palestra Stadio Italo Nicoletti Danne alle attrezzature Boxe e pulizie Pubblica Parziale 5.000,00 €        

Struttura geodetica polivalente 

Copertura telonata, presenta ora anche numerose lacerazioni ed acqua 

e fango che sono entrati all'interno l'hanno resa sempre meno agibile, 

non ha senso la sola sostituzione della copertura (che comunque 

sarebbe molto onerosa) ma rifacimento completo della struttura 

Pubblica Parziale 785.000,00 €    

RN San Leo Piscina comunale

Danni all'impianto trattamento acqua, allagamento vano tecnico e 

messa fuori servizio dei tre motori. Necessari rimozione vecchi filtri e 

sostituzione filtri piscina, valvole selettrici e pompe, rifacimento 

impianto elettrico.

Pubblica Parziale 55.000,00 €      

31.044,39 €        

RN Sassofeltrio Campo da tennis/calcetto

Mesi fa una frana ha interessato il muro di cemento armato in 

adiacenza al campo, lato ovest, provocando un primo crollo. Con 

l'alluvione l'area di franca si è allargata ulteriormente. Il muro sul lato 

nord ha subito un peggioramento dell'inclinazione.

Pubblica Parziale 170.000,00 €    

117.278,83 €      

Totale 4.800.000,00 €   

Provincia Comune
Denominazione e tipologia 

impianto
Descrizione sintetica danno

Proprietà 

degli 

impianti

Stato utilizzo 

impianto 

sportivo 

parziale/comp

leto

 Stima importo 

danno 

 Importo 

contributo da 

attribuire 

AP
Comune di 

CARASSAI

Campo Sportivo Comunale  - Rocca 

Montevarmine

Consolidamento della scarpata del campo sportivo comunale con 

gabbioni per un tratto di circa 45 metri
Pubblica Parziale 92.000,00 € 18.034,50 €

128.316,83 €      

RA Solarolo

300.000,00 €      

RA
Sant'Agata 

sul Santerno

300.000,00 €      

RN Pennabilli

€ 130.386,46

RN Riccione

103.481,32 €      

REGIONE MARCHE

RA

Provincia di 

Ravenna 

(Lugo)

41.392,53 €        

RA Russi

103.481,32 €      

RA
Bagnacavall

o

17.246,89 €        

RA Lugo



ALLEGATO 1 Pagina 7

AN

Comune di 

CERRETO 

D'ESI

Stadio Comunale - Spogliatoi Ripristino alcune porzioni di guaina ammalorata Pubblica Parziale 15.000,00 € 2.940,41 €

AN

Comune di 

CERRETO 

D'ESI

Palestra Scuole Medie
Rifacimento guaina e  impermeabilizzazione e ripristino di alcuni tratti 

dei discendenti
Pubblica Parziale 35.000,00 € 6.860,95 €

PU

Comune di 

COLLI AL 

METAURO  

Bocciodromo comunale

Danni alla copertura presso il bocciodromo comunale in via Oriani loc. 

Calcinelli, con revisione di porzione del tetto e sostituzione parziale di 

controsoffitatura in pannelli di cartongesso di 60x60 cm

Pubblica Parziale 20.000,00 € 3.920,54 €

AP

Comune di 

GROTTAZZO

LINA

Edificio sportivo Riparazione infiltrazioni su copertura Pubblica Parziale 170.000,00 € 33.324,62 €

AN
Comune di 

JESI 
Impianto sportivo rugby

Allagamento aree esterne e strutture per esondazione torrente folla – 

pulizia e ripristino delle aree oggetto di allagamento, ripristino della 

funzionalità degli impianti, opere edili e impiantistiche, sostituzione 

arredi

Pubblica Parziale 140.000,00 € 27.443,81 €

PU

Comune di 

MONTE 

CERIGNONE

Impianto sportivo comunale di 

calcio
Sostituzione recinzione abbattuta e ripristino scarpata crollata Pubblica Parziale 12.000,00 € 2.352,33 €

PU
Comune di 

PEDASO
Campo di calcio

Drenaggio zona campo sportivo - realizzazione pozzetti e griglia 

compresa posa tubazione per allaccio dello scarico
Pubblica Completo 5.200,00 € 1.019,34 €

FM

Comune di 

PORTO 

SANT'ELPIDI

O

Palazzetto dello sport

Smontaggio di una porzione della copertura del palazzetto dello sport 

e riparazione del danno occorso a seguito delle condizioni 

meteorologiche del 15-16 e 17 maggio

Pubblica Parziale 10.000,00 € 1.960,27 €

AP
Comune 

ROTELLA 
Campo sportivo Castel di Croce

Ricostruzione muro di contenimento previa opera di fondazione, 

rivestimento in pietra, regimazione acque meteoriche e di falda, 

ripristino viabilità e opere accessorie (illuminazione, ringhiera, opere di 

rinverdimento ecc) rimessa in funzione campo sportivo

Pubblica Parziale 220.000,00 € 43.125,98 €

PU
Comune di 

FRONTONE
Campi da calcio M. Fiorani

Allagamento campo da calcio e conseguente spegnimento 

dell'impianto di illuminazione dei campi
Privata Parziale 18.000,00 € 3.528,49 €

PU
Comune di 

FRONTONE

Impianti sportivi M.FIORANI 

composta da: Area coperta 

destinata a zona Bar, loc. 

deposito/sgombero e  servizi 

igienici;  - Area   coperta  destinata  

a  spogliatoi e servizi igienici  

uomini/donne ed impianti (C.T. e 

filtri depurazione);  - Area  

scoperta  destinata  a  piscina  e  

solarium; - Area  scoperta  

comprendente  campo  da   tennis,  

campo da calcetto,  campo da 

volley e pista di pattinaggio;  - 

Area scoperta a parco pubblico e 

camminamenti;

Contaminazione con fango e resti vegetali della piscina esterna 

Intasamento filtri allagamento campo da tennis in terra battuta e 

infiltrazioni sul corpo di fabbrica cucina e bagni

Privata Completo 28.000,00 € 5.488,76 €

Totale 150.000,00 €

Provincia Comune
Denominazione e tipologia 

impianto
Descrizione sintetica danno

Proprietà 

degli 

impianti

Stato utilizzo 

impianto 

sportivo 

parziale/comp

leto

 Stima importo 

danno 

 Importo 

contributo da 

attribuire 

FI
Palazzuolo 

sul Senio
Campo sportivo Alpi Tullio Infiltrazione fango nella pompa di irrigazione Pubblica Parziale 4.000,00 €        

1.800,00 €           

FI
Palazzuolo 

sul Senio
Piscina Comunale Allagamento locale Spogliatoio e infiltrazioni intramuraria Pubblica Parziale 2.000,00 €        

1.000,00 €           

FI
Palazzuolo 

sul Senio
Campo tennis Comunale Infiltrazione fango nella pompa di irrigazione Pubblica Parziale 4.500,00 €        

2.200,00 €           

FI Marradi
Impianto sportivo nella frazione 

S.Adriano
cedimento del Campo in Prossimità dell'Alveo del Fosso di S. Adriano Pubblica Parziale 100.000,00 €    

45.000,00 €        

Totale 50.000,00 €        

REGIONE TOSCANA


		2023-09-14T10:26:33+0200
	ABODI ANDREA




